_28_._02_.2024 г. № 260

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О РАССМОТРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ОСИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В связи с приведением Устава Осинского муниципального района в

соответствие с требованиями федерального законодательства, законодательства
Иркутской области,  руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6
октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", частью 1 статьи 60 Устава Осинского
муниципального района,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять проект Решения Думы Осинского муниципального района «О

внесении изменений в Устав Осинского муниципального района». Приложение №
1.

2. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта Решения
Думы Осинского муниципального района «О внесении изменений в Устав
Осинского муниципального района» на «15» апреля 2024 года в 11 часов 00
минут, в конференц-зале администрации Осинского муниципального района,
расположенного по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Оса, ул.
Свердлова, 59.

3. Создать рабочую группу по внесению изменений в Устав Осинского
муниципального района» в следующем составе:

- Бухашеев А.П., председатель Думы Осинского муниципального района;
- Хошхоев Б.М., первый заместитель Мэра Осинского муниципального

района;
- Нашкеева М.А., заместитель Мэра Осинского муниципального района по

экономике и сельскому хозяйству, начальник отдела экономического развития и
труда;

- Бевзенко Н.Г., заместитель Мэра Осинского муниципального района по
социальной политике;

- Бардамов Г.С., начальник Управления по правовым вопросам и
муниципальному заказу администрации Осинского муниципального района;

- Балдыханов В.Н., председатель КСП Осинского муниципального района;
- Москвитина В.В., главный специалист Думы Осинского муниципального

района, секретарь рабочей группы.
- Богданов В.А., председатель комиссии по Уставу, правовым вопросам и

местному самоуправлению;
- Ахметчин М-Т.М, председатель комиссии по депутатской деятельности,

бюджету и налогам;

- Ильина Е.Д., председатель комиссии по регламенту, социально-
экономической политике;

4. Рабочей группе в срок до 16 апреля 2024 года с учетом результатов
публичных слушаний доработать проект Решения Думы Осинского
муниципального района «О внесении изменений в Устав Осинского
муниципального района» и внести на рассмотрение для последующего принятия
депутатами Думы Осинского муниципального района.

Опубликовать настоящее решение с порядком учета предложений граждан
по проекту решения Думы Осинского муниципального района «О внесении
изменений в Устав Осинского муниципального района» и участия граждан в его
обсуждении в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на
официальном сайте администрации Осинского муниципального района или
разместить в приложении к общественно-политической газете «Знамя труда».

Председатель Думы Осинского муниципального района                      А.П. Бухашеев

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков

Приложение №1

Утвержден Решением Думы Осинского
 муниципального района

                    От _28.02.2024г_ № _260_

ПРОЕКТ

_____________ №_____

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

В связи с приведением Устава Осинского муниципального района в соответствие

с требованиями Федерального законодательства, законодательства Иркутской
области, руководствуясь частью 1 статьи 60 Устава Осинского муниципального района,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав Осинского муниципального района:
1.1. пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений
планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Осинского
муниципального района;»;

1.2. пункт 20 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«20) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения»;
1.3. пункт 25 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление
мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.4. пункт 26 части 1 статьи 10 дополнить словами:
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
1.5. часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального района»;
1.6. пункт 7 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей Осинского муниципального района официальной информации;»;

  1.7. часть 7 статьи 55 изложить в следующей редакции:
  «7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обнародования путем размещения на официальном сайте администрации Осинского
муниципального района и опубликовании в общественно-политической газеты «Знамя
труда» либо в приложении к общественно-политической газете «Знамя труда».

1.8. часть 8 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«8. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается настоящим уставом и должен обеспечивать возможность
ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их
отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено
федеральным законом».

2. В порядке установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ
«О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Осинского
муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства
юстиции РФ по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Опубликовать настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя труда»
и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального
района в течение 7 дней после государственной регистрации изменений в Устав
Осинского муниципального района и направить в Управление Министерства юстиции
РФ по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального
опубликования муниципального правового акта о внесении изменений в устав для
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных
образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и
официального опубликования в Осинской районной газете «Знамя труда», за
исключением положений пункта 1.1 части 1, пункта 1.2 части 1 настоящего решения,
которые вступают в силу с 01.09.2024.

Председатель Думы
Осинского муниципального района                                                                А.П. Бухашеев

Мэр Осинского муниципального района                                                        В.М. Мантыков